令和元年７月１６日（火）開催

理事会並びに役員会議事録

岐阜県国民健康保険団体連合会

令和元年度第１回 岐阜県国民健康保険団体連合会理事会並びに役員会議事録

１ 開催日時

  令和元年７月１６日 午後１時～２時１５分

２ 開催場所

  岐阜県福祉・農業会館２階大会議室

３ 出席者の氏名

  別紙のとおり

４ 本日の会議に附した事項は次のとおり

附議事項

 第１号議案  令和元年度第１回岐阜県国民健康保険団体連合会通常総会に附議する

議案並びに招集について

１．平成３０年度岐阜県国民健康保険団体連合会事業報告の認定について

２．平成３０年度岐阜県国民健康保険団体連合会一般会計歳入歳出決算の認定に

ついて

３．平成３０年度岐阜県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計歳入

歳出決算の認定について

４．平成３０年度岐阜県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特

別会計歳入歳出決算の認定について

５．平成３０年度岐阜県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等

事業特別会計歳入歳出決算の認定について

６．平成３０年度岐阜県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別会計

歳入歳出決算の認定について

７．平成３０年度岐阜県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特

別会計歳入歳出決算の認定について

８．岐阜県国民健康保険団体連合会財産報告の認定について

９．令和元年度岐阜県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計補正予

算について

１０．令和元年度岐阜県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特別

会計補正予算について

１１．令和元年度岐阜県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事

業特別会計補正予算について

１２．令和元年度岐阜県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別会計補

正予算について

１３．令和元年度岐阜県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特別

会計補正予算について

１４．岐阜県国民健康保険団体連合会ＩＣＴ等を活用した審査支払業務等の高度

化・効率化のための積立資産管理運用規程の制定について

１５．岐阜県国民健康保険団体連合会職員服務規程の一部改正について

１６．岐阜県国民健康保険団体連合会役員の選任について

１７．令和元年度第１回岐阜県国民健康保険団体連合会通常総会の招集について

報告事項

 報告第１号  岐阜県国民健康保険団体連合会表彰規程に基づく被表彰者の決定につ

いて

５ 会議の状況

司会者

 本会理事会並びに役員会の開会のことばを、水野副理事長から申し上げます。

水野副理事長

 開会のことば

司会者

 理事長が、ごあいさつ申し上げます。

小川理事長

 理事長あいさつ

司会者

 県健康福祉部国民健康保険課  三輪課長様に来賓のごあいさつをお願いします。

県国民健康保険課  三輪課長

 来賓あいさつ

司会者

本日の理事会につきましては、先の総会で決定いたしました本会理事会・総会議事録の

作成及び公表要領に基づき、議事録を連合会ホームページに掲載させていただきますので

よろしくお願いします。

本会規約第３１条の規定に基づき、理事長が議長をつとめますので、よろしくお願いい

たします。

議長

 それでは暫くの間、私が議長をつとめますので、ご協力をお願いします。

本会理事の定数は１６名、欠員３名で、本日の出席者は１３名でありますから、本日の

理事会は成立いたしますことをご報告申し上げます。

 議案審議に先だちまして、議事録署名者を私から、指名させていただいてよろしいかお

諮りいたします。

理事

異議なし

議長

  ご異議がないようですから、私から指名させていただきます。

日置郡上市長さんと、松永海津市長さんにお願いいたします。

次に、近田常務理事から、現況報告を申し上げます。

近田常務理事

現況報告

 １ 制度改正（国）の動向等について

 ２ 本会の令和元年度事業等への対応について

議長

 それでは、只今から本日の提出議案につきまして、ご審議をお願いします。

附議事項 第１号議案  令和元年度第１回本会通常総会に附議する議案並びに招集につ

いてのうち、１．平成３０年度本会事業報告の認定についてから、８．本会財産報告の認

定についてまでを、一括議題とします。

事務局から説明願います。

山田事務局長

議案説明

 平成３０年度岐阜県国民健康保険団体連合会事業報告の認定について

 平成３０年度岐阜県国民健康保険団体連合会一般会計歳入歳出決算の認定について

 平成３０年度岐阜県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計歳入歳出決算の

認定について

 平成３０年度岐阜県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特別会計歳入

歳出決算の認定について

 平成３０年度岐阜県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事業特別会

計歳入歳出決算の認定について

 平成３０年度岐阜県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別会計歳入歳出決

算の認定について

 平成３０年度岐阜県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特別会計歳入

歳出決算の認定について

 岐阜県国民健康保険団体連合会財産報告の認定について

議長

 只今、ご説明しました、議案につきましてご質疑、ご意見等はございませんか。

理事

なし

議長

 ご質疑、ご意見等がないようですので、原案のとおり決定することにご異議ございませ

んか。

理事

異議なし

議長

 ご異議がないと認めまして原案どおり可決、決定します。

 次に、９．令和元年度本会診療報酬審査支払特別会計補正予算についてから、１５．本

会職員服務規程の一部改正についてまでを、一括議題とします。

  事務局から説明願います。

山田事務局長

 議案説明

 令和元年度岐阜県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計補正予算について

 令和元年度岐阜県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特別会計補正予

算について

 令和元年度岐阜県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事業特別会計

補正予算について

 令和元年度岐阜県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別会計補正予算につ

いて

 令和元年度岐阜県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特別会計補正予

算について

 岐阜県国民健康保険団体連合会ＩＣＴ等を活用した審査支払業務等の高度化・効率化の

ための積立資産管理運用規程の制定について

 岐阜県国民健康保険団体連合会職員服務規程の一部改正について

議長

 只今、ご説明しました議案につきまして、ご質疑、ご意見等はございませんか。

理事

なし

議長

 ご質疑、ご意見等がないようですので、原案のとおり決定することにご異議ございませ

んか。

理事

異議なし

議長

ご異議がないと認めまして原案どおり可決、決定します。

次に、１６．本会役員の選任についてを、議題とします。

事務局から説明願います。

山田事務局長

 議案説明

 岐阜県国民健康保険団体連合会役員の選任について

議長

  只今、ご説明しました議案につきまして、ご質疑、ご意見等はございませんか。

理事

なし

議長

 ご質疑、ご意見等がないようですので、原案のとおり決定することにご異議ございませ

んか。

理事

異議なし

議長

ご異議がないと認めまして原案どおり可決、決定します。

次に、１７．令和元年度第１回本会通常総会の招集についてを議題とします。

事務局から説明願います。

山田事務局長

 議案説明

 令和元年度第１回岐阜県国民健康保険団体連合会通常総会の招集について

議長

 只今、ご説明しました、本会通常総会の招集について、ご質疑、ご意見等はございませ

んか。

理事

なし

議長

ご質疑、ご意見等がないようですので、原案のとおり決定することにご異議ございませ

んか。

理事

異議なし

議長

ご異議がないと認めまして、原案どおり来たる７月２５日に通常総会を開催することに

決定します。

次に、報告事項 報告第１号  本会表彰規程に基づく被表彰者の決定についてを議題と

します。

事務局から説明願います。

山田事務局長

報告事項説明

岐阜県国民健康保険団体連合会表彰規程に基づく被表彰者の決定について

議長

 只今ご説明しました、理事長表彰について、ご質疑、ご意見等はございませんか。

理事

なし

議長

ご質疑、ご意見等がないようですので、原案のとおり決定することにご異議ございませ

んか。

理事

異議なし

議長

ご異議がないと認めまして、原案どおり了承することに決定し、来たる７月２５日本会

通常総会において、表彰を行うこととします。

次に、議案とは別に医療費分析について、事務局から説明願います。

山田事務局長

説明

 医療費分析について

議長

只今、説明のありました、内容について、ご質疑、ご意見等はございませんか。

理事

 キムリアの薬価が１患者当たりと記載されていますが、どのような方法で行われますか。

山田事務局長

 資料にもございますが、患者自身の細胞を取り出し、アメリカに輸送し手作業で培養・

増殖して治療薬を作成します。その治療薬を患者に投与する際に費用が発生することとな

りますが、治療としては１患者に対し、注射薬を１回のみ投与します。

理事

 キムリアのような高額薬剤が認められるに至った経緯を教えてください。

山田事務局長

 特別な治療については、中医協で議論され承認されています。私どもではキムリアがど

ういう経緯で認められたかは分かりません。

理事

 保険者サイドは了承できているのか教えてください。

山田事務局長

 中医協の中にも支払側の保険者代表と請求する側の代表の委員の方がおられまして、当

然そういう議論になろうかと思いますが、経緯につきましては、私どもは分かりかねます。

議長

ご質疑、ご意見等はございませんか。

理事

なし

議長

 ご質疑、ご意見等がないようですので、以上をもちまして、本日の提出の全議案の審議

を終了しました。

 その他、この機会に何か意見等はございませんか。

理事

なし

議長

ご意見等がないようですから、皆様方のご協力によりまして、本日の提出議案について、

適切なご決定をいただき、無事終了することができましたことを、厚くお礼申し上げます。

司会者

 閉会のことばを、水野副理事長が申し上げます。

水野副理事長

 閉会のことば

会議の顛末を記録し、その相違がないことを認めるためにここに署名する。

令和元年７月１６日

議    長     小 川   敏

議事録署名者      日 置 敏 明

議事録署名者      松 永 清 彦

（別紙）

役  名 職  名 氏  名 備  考

理 事 長 大 垣 市 長 小川  敏

副 理 事 長 瑞 浪 市 長 水野 光二

常 務 理 事  近田 和彦

理   事 岐 阜 市 長 柴橋 正直 代理  市民生活部長   長屋 敏樹

〃 高 山 市 長 國島 芳明 代理  市民保健部長   矢嶋 弘治

〃 関 市 長 尾関 健治 代理  市民環境部長   市原 克美

〃 恵 那 市 長 小坂 喬峰 代理  市民サービス部長 小川 智明

〃 美濃加茂市長 伊藤 誠一 代理  健康福祉部長   藤井 宗裕

〃 可 児 市 長 冨田 成輝 代理  国保年金課長   三好 誠司

〃 郡 上 市 長 日置 敏明

〃 下 呂 市 長 服部 秀洋 代理  総務部長     河尻 健吾

〃 海 津 市 長 松永 清彦

〃 神 戸 町 長 谷村 成基 代理  住民保険課長   小倉 政一

監 事 本 巣 市 長 藤原  勉 欠席

〃 池 田 町 長 岡﨑 和夫 欠席